<sup>a</sup> Forte sapientia.

<sup>b</sup> Vel aliquid deest, vel legendum Dei milites.

<sup>c</sup> Tamen in te obteritur. Galland. qui editionem Ti-  
lianam ita exhibet, et in obteritur, cum recte in ea  
legatur, et in te obteritur.

<sup>d</sup> Lucifer hoc in loco, uti monet Cotelerius in not.  
subjecta lib. II Constit. Apost. cap. 41, imitatur Ter-  
tullianum in Scorpiano cap. 5, cuius hæc verba sunt:  
*Est plane quasi saevitia medicinae, de scalpello, deque  
cauterio, de sinapis incendio: non tamen secari, et inuri,  
et extendi (al. exedi, morderique) idcirco malum quia  
dolores uiles affert.*

<sup>e</sup> Dicitio barbara, pro forma quadam instrumenti,  
quod vi duebatur. Unde etiam apud nos illud quo  
balistæ tenduntur, vocatur bendage. Til. et la Cerdæ.  
Contra sentit Gangius in Gloss. qui aliam Gallicæ  
vocis bendage significationem esse contendit: putat

A abatuleris a nobis, præsumamus magis posse con-  
fieri, et quidem propter temporariam æternam,  
propter fragilem et caducam incorruptibilem et per-  
petuam. Non sufficere tibi censes confitentes se Chri-  
stianos tantum gladio esse plectendos, nisi omnia  
genera suppliciorum eorum inflixeris corporibus.  
Nihil interest quo genere mortis nos punire digneris,  
dum per hæc ad vitam perfruendam admittamur  
æternam, dum per hæc tua mortificetur rabies, nos  
contra vivificemur. Si enim miserum putas, quod  
malum quovis crudeli suppicio pro Dei interfici Fi-  
lio, ut omittam æternam beatorum martyrum glo-  
riam, quoquinque genere esse moriendum scio. Dabo  
denique tibi multos, qui in lectulis crudelius percant,  
quos interior aliqua suppuration inflavit, et nervo-

B rum secum luctantium dolore contraxit. Interest ex  
qua causa, non ex quo pendeam stipite. Quid dicas,  
rex stultissime? inique in ista supplicia, in hujus-  
modi poenam mittor a te, an juste? si inique, tua fl-  
gentis erit crux, non mea quem fixeris: si juste,  
culpa mea mea criminis mei, non poena tua torquere  
incipiet. Cæterum quantum ad exitum nihil interest,  
clavo per te an lancea moriar, restrictis post terga  
manibus an porrectis sparsisque; utrum proum,  
incurvum, an rectum et editum, nibil refert utrum  
quiescentem me in lectulo occidas, an cervicem mihi  
stanti incidas gladio, an securi caput auferas, an ad  
palum me, an ad crucem alliges, igne torreas, an vi-  
vum humo condas, saxo præcipites, an in maria  
mergas, labandagine magnis viribus conatus uno  
C vastissimo ictu longe a me meum caput excutias, an  
omni subtilitate subtilior sagitta diutissime ligens in  
meo corpore ludas; centum millia licet formas poe-  
narum crudelitas tua faciat, ex his omnibus ad me  
sola per istam mortem illatam a te perveniet immor-  
talitas. Non possum nisi gaudere cum talia ingesse-  
ris, quandoquidem per hæc supplicia sciens sim,  
quod possit omne finiri supplicium. Nam et illa, quæ  
extrinsecus sunt, et accidere posse per tuam scien-  
tiam arbitror, nihil judico ad me pertinere; ali-  
tesne an canes meum corpus lanient, bærent cor-  
pori meo; fera luminibus illis crudelibus te expec-  
tantæ et insiliant; jacens humili unguibus, dentibus ad  
ossa usque redigar, cum post hæc omnia Deo salvus  
sim. Cum enim corpus meum talibus actis ferinæ

D vero legendum an a pendagine, id est, a reliquo cor-  
pore; est enim pendigo idem quod πῆγμα compago:  
ita ut bisarium hic sumi possit id vocabuli, vel pro  
machina lignea, seu tabulata, quod πῆγμα etiam Græci  
vocant, a quo caput longius excutiatur; vel pro ipso  
reliqui corporis compactione, a qua caput evellatur.  
Ego quidem labandaginis vocem retinendam puto,  
quæ machina nomen sit capiti violenter abscondendo  
apiissimæ, cuiusque u- us nobis ignotus: nec con-  
temnenda fortasse conjectura, quia quis suspicetur,  
nomen hoc a loco esse de-umptum, ubi primum hæc  
machina inventa fuerit, nempe Alabandæ, quæ urbs  
est Caræ, unde Alabandi, et Alabandenses populi  
apud Strabonem et Plinius, qui causam Alabandensem  
laudat lib. xix Hist. Nat. c. 9.

<sup>f</sup> Cum Til. et Latin. Ante perpe'um.

<sup>g</sup> Spectante. Latin.

immunitatis tue viribus consumpseris, reficiet atque reparabit rerum conditor, et quidem ex corrupto in aeternam incorruptibilitatem. Tibi vero injustissimo persecutori nostro ventrum sine fine supplicium scire debes; nec te putes impune latratorum, qui nomina unioi Dei filii vestigia tuis subicieendum censueris, impie nefarieque calcandum. Beati apostoli vox est: *Quod non sibi cor dignae passiones hujus temporis ad superventuram gloriae* (Rom., viii, 28), quam videlicet suus possessuri, si per te interfici quam negare Dei elegerimus Filium. Quia revelatio ac claritas cum super omnes nos credentes fulserit, famuli ejus futuri beati semper in ejus collocati regno; tu contra, si durandum censueris in tua perfidia, futurus in tenebris exterioribus, desertor quippe militiae atque expugnator veritatis, voluntatem qui feceris diaboli, unde necesse sit te, nisi temet ab ejus extraxeris haque, cum ipso inexstinguibili igne torqueri, sicut scriptum est. Haec dicimus non quidquam ex nobis: de vobis enim prævaricatoribus, de vobis blasphemis, unicum Dei Filium verum illum esse Filium negotibus, et de omnibus in eum credere detrectantibus, legimus apud sanctissimum prophetam positum: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Is. lxvi, 24): futurus semper tu, si in hac manus eris amentia, in inextricabiles tembras. Ut enim qui Dei constemur Filium immortalitatis consequenti præmia perenni luce potiueris, sic te ejus negatorem necesse est ad occasum et tenellas deforri aeternas; duceris illam quam tenes viam, non, ut Ariani tibi mentiuntur, ad colum, sed ad visam mundi arcem, ad levam malorum, et ad impia tartara; est enim refugæ illius, cuius omnem voluntatem lu satelles illius implere repeneris; est, inquam, illius serpentis, qui te ab itinere vertit colesit ad hanc tenendam injustitiae viam. Haec est illa lata et spatiose, quam narrat Dominus in Evangelio dicens: *Quam lata et spatiose est via qua dicit ad interitum* (Matth., vii, 13)! Si itaque tibi consulere volueris, te esse inter illos dubitari non potest, quos beatus Joannes percuit dicens: *Jam autem securis ad radicem arborum posita est; si quis non secerit bonum fructum, excidetur, et in ignem mittetur* (Luc., iii, 9). Tu ergo et omnes comparticipes lui, quoniam estis amarissimæ arboreæ fructus portantes mortis, quippe peccantes in Deum, nisi ad celeste feceris iter transitum, excidetur, et i precipitati venietis dicticatus in altitudinem profundam, unde visurus sine dubio tu eos quos nunc inuste persecueris, ut tunc

<sup>a</sup> Cum Cypr. pluribus in locis. Vers. Ant. futuram. Vide supra pag. 243, nota 3 (hic col. 1013, not. d), ubi quedam variant in hoc ipso textu.

<sup>b</sup> Futuri sumus.

<sup>c</sup> Nequaque Latin.

<sup>d</sup> Deducique per illam, etc. Id. Duceris enim per illam, etc. Galland. Vel illa via.

<sup>e</sup> Ad invicem mundi arcem. Galland. Id est munitissimum inferorum locum.

<sup>f</sup> Id est, est enim via.

<sup>g</sup> Cum Ms. Clerom. apud Sabat. Vers. Ant. quia, et

A ille vidit dives Lazarum in sine Abraham, Isaac et Jacob, amicorum Dei, et omnium prophetarum, apostolorum ac martyrum. Non eris, Constanti, illa evasus supplicia, nisi primo in loco unicum Dei Filium verum esse Dei Filium credideris; deinde ut crebro dictum est, quod semper cum Patre regnaret, ac sit regnans, hoc est sine initio ac fine, confessus fueris, atque te ad catholicam ecclesiam de nefando Arianorum caelo transtuleris, de morte scilicet ad vitam, et confessus fueris, ut nos confitemur catholici, Patrem et Filium et Spiritum sanctorum perfectam esse trinitatem, et unam habere deitatem. Sic etsi Christianos, et omnibus persecueris modis, tamquam possit malevolentia tua eos vincere, qui durem asperumque iter ingressi, contemptui licet, derisit, odioque apud te sim, tamen in omni vita presenti pauperes, humiles, ignobiles, subjecti injuria tuis esse velint, credentes, omnia, quæ amara esse noscent, propter Deum perferentes, se venturos ad eximia præmia illa, que apostolus narrat consequenda, ita, quæ nec oculus vidit, nec auris audiit, nec in cor homini ascendit, quæ preparavit Dominus diligentibus se (I Cor. ii, 9). Igitur, quia illa diligentibus se representabit Deus, diligentibus Deum enim Huius dispicimus, cum plectimur a te, Deus nos placere presumimus. Neque enim potest aliquam auctoritatem habere in funesta sententia ad nos in aeternum puniendos, cum quæ damnas dominus sis, et quidem ad hoc ut in perpetuas lues poenas. Castorum nos, quos torquent lanias, interitis, aeterna suscipient gaudia, ingens C habebit et immensa felicitas, perpetuaque accipiet beatitudine. Nobis igitur scias magis datum divinitus potest, ut te, dum dominare nos putas, dominemus, dum punire nos posse presumis, te Constantium sacrilegum puniamus. Siquidem illa, quem negas, dare nobis episcopis suis aut dignatus auctoritatem, ut quaecumque ligaverimus in terris, sint ligata et in celis. Sustinemus propter Deum temporalia mala, ut possimus consequi aeterna bona; fugimus temporalia, quæ a te veluti bona offeruntur nobis, propterea quod illa bona tua aeterna mala subsequuntur. Idcirco praesentia quæ putas nobis noceibilia delegimus sustinere, ut, illustris confessio dura perseverat in nobis, aeterna et immortali consequi mereamur bona, sicut et tu cum eis, qui te metuentes voluntati tuae inveniuntur paruisse, et mandata deseruisse Dei, quoniam quidem praesentia magis bona fuerint eligere dignati, et futura contempnere, immortali sis incasurus mala. Desiderabilis

<sup>1</sup> enim super aurum et lapidem pretiosum malum, et ad perditionem. Vide n. 6, p. 122 (hic col. 880, not. o).

<sup>b</sup> Et securis ad radices. Vers. Ant. Lucifer cum Ms. Cantabrig. Grec. πρὸς τὴν πίκα.

<sup>c</sup> Omnis autem arbor non faciens. Vers. Ant.

<sup>d</sup> Cum Latin. Autem ut.

<sup>e</sup> Vers Ant. Et in cor hominis non ascendit, quæ paravit Deus diligentibus eum. Cyp. ep. 56, cum Lucil. nec in cor hominis ascendit.

<sup>f</sup> Id est mandata Dei. Vers. Ant. Nam et servus... in custod. ea. Sabatierius in Lucifero habet, in custodiendis illis.

dulciora super met et satrum. Euentus seruus tuus custo-<sup>a</sup>  
dit ea, in custodiendo illa retributio multa (Psal. xviii,  
41). Novimus hanc vitam, quam magnopere auctor laboras, esse brevissimam; nevitius et bona ieiunis  
vita et mala esse brevia, illius vero vita æternæ<sup>b</sup> hora, que consequi suam desiderantes, quod  
sempiterna sint; novimus enim quod pro bonis his  
brevibus, quibus tu delectaris ac frueris, mala sint<sup>c</sup>  
æterna successura tibi, et nobis Christianis, quos  
despicias, quoque omnibus virtutibus imperii tui la-  
niando non desistis, quod sint pro his malis brevibus  
bona æterna successura. Hac ita se habere legisti  
in cxxv psalmo: *Magnificavit Dominus facies omni-  
illis* (Psal. cxxv, 2). Et infra: *Qui dominans in luxori-  
mis, in gaudia metent. Euntibz ibant, et flebant, mittentes  
semina sua; venientes autem venient in b exaltatione  
portantes manipulos suos* (lb. 5). Et in cxxviii: *Beati*

<sup>a</sup> Sunt cum Latin. pro in.

<sup>b</sup> Grec. τὸ ἀγαδίσασται. Vers. Aut. in exhortationem.

<sup>c</sup> Hic Psalmus est numero octavus ac vicesimus  
supra centesimum apud Hebreos; in veteri, ac nova  
versione latina septimus supra centesimum ac vice-  
simus.

<sup>d</sup> *Manipulatorum. Latini. ex Vulgata. Septuag. τοὺς  
πόνους τῶν καρπῶν σου. Symmachus. κόπον χερῶν  
σου, laborem manuum tuarum; ut perspicuum sit etiam  
Septuag. καρπούς non vocasse fructum perceptionem,*

omnes qui timent Dominum, qui ambulant in vita ejus:  
labores fructuum <sup>e</sup> (morum manducabitis; beatus es, ei  
bene iibi eris (Psal. cxvii, 4). Erit protectus in aeternum  
bene eis, qui non negaverunt Dei Filium, qui labore  
severa confessionis aures patienter: cetera libet, si in  
hac amentia, que vivis nunc, semper consideris ma-  
nendum, eris modo perporus, illa percepies quod  
nemo percipit Sacerdos Iudeus: *tunc te visurū nos  
supplicem, et tamen omnis lamentatio penitentie  
tua futura inefficax, quoniam quidem hic aut acqui-  
ratur vita perpetua aut mors. Hæc semper volvere  
corde nostro* <sup>f</sup>; hæc diebus ac noctibus cogitare  
scire te volumus, tua supplicia perpetua, et præmia  
ac merita Dei servorum æterna, quid reganti ubi  
persecutori nominis sui committunt ad posse;

<sup>e</sup> quid autem e contrario contentibus pollicitor ad  
gloriam sempiternam.

sed particulam manus. Scholion: Οἱ οἱ καρπούσι τὴν ἐπι-  
καρπίαν ἔκθεσσαν, ἀλλὰ τὸ μόριον τῶν χειρῶν. Quod  
etiam notavt S. Hieronymus ad Marcellam (epist.  
xxxv, al. epst. § 5), quoniam libri latini habent fructuam tuorum. Eliam i Reg. v. καρποὶ ēadem, nomine  
accipiuntur pro particula manus. Scholion referit ex  
Aquila κόπον ταυτὸν σου, laborem volant tuarum.  
Galland. ex Nobil. in Graeco-Latina editione Septuag.  
Sabatierius addit in Lucifero quia ante manducabis.

<sup>f</sup> Legendum puto corda nostra.

## ATHANASI AD LUCIFERUM EPISTOLÆ DUÆ.

### EPISTOLA I.

Domino dilectissimo fratri Lucifero episcopo et confes-  
sori. <sup>a</sup> Athanasi in Domino salutem.

Deo favente corpore valentes misimus etiam nunc  
b charissimum nostrum Euychetem diaconem, et res-  
quoque religiosas sanctites, quod est nobis optandum  
et desiderabile, de tua incolumente tuorumque om-  
nium certiores nos efficiere dignetur. Vobis namque  
confessoribus ac servis Dei virtutibus credimus sta-  
rum catholicæ ecclesiarum renovari, et, quod heretici  
conscindere tentaverunt, hoc Dominum nostrum Je-  
sus Christum per nos ad integrum restituere. Quam-  
quam enim præcursorum antichristi per potentiam  
hujus mundi omnia egerint, ut extinguenter lucer-  
nam veritatem, tamen divinites per vestram confessio-  
nem clariorum ejus lucem ostendit, ut neinimem la-  
tere possit eorum fallacia. Ante hanc vel similiare po-

<sup>a</sup> Quo nomine ii domabantur, qui pro Christi fide  
aut tormenta, aut exsilia perlulerant.

<sup>b</sup> Hinc intelligas non primum inter hos sanctos  
fuisse hoc litterarum commercium. Papebr.

<sup>c</sup> Quis enim eos non exsecratur? quis, etc. Id.

<sup>d</sup> Sedentes in ecclesia, et exigentes tributa. Id.

<sup>e</sup> Et hi... uterentur. Id. Nec recte: his exhibent  
Tilianæ correctiones; unde gravior sensus, et acerius;

C terant, nunc antichristi nominantur. Quis <sup>c</sup> enim  
non exsecratur, qui eorum communione tamquam  
maculam, ac virus angelis non fugiat? Omnis ubique  
ecclesia luget, omnis civitas gemit, sonas episcopi  
in consilio laborant, et heretici disseminant, qui, dum  
negant Christum, publicanos se efficerunt: sedentes  
d in ecclesiis, et exigentes vestigalia. O novum ge-  
nus hominum, et persecutio, quod adinvicit dia-  
bolum, ut ipsius ministris ad maleficendum; et his  
e tanta crudelitate uteretur! Sed et si hæc tanta  
agunt, et superbias <sup>f</sup> et blasphemias extenderunt;  
confessio tamen, et religio, et sapientia vestra  
non modicum, sed maximum solatum et magna  
s consolatio est fraternali. Peruenit epimus ad nos  
scripsisse <sup>g</sup> sanctitatem tuam Augusto Constantio, et  
D magis magisque miramus, quia in medio tamquam  
scorpionum habitans, animi tamen libertate uteris,  
ut vel monendo, vel docendo, vel emendando errantes

nimirum, ut idem diabolus ipsas, id est Ariensis, mi-  
nistris ad maleficendum, et his tanta crudelitate,  
hoc est tam crudelibus, uteretur.

<sup>f</sup> Et superbias omittit Rapibus.

<sup>g</sup> Magna. Id omiu.

<sup>h</sup> Querit de libris omnibus, quos ad Constantium  
Lucifer scripti, omnesque ad Arianismum misit, ut  
liquet ex epistola sequenti.